120. (124.)

**1235.** Apr. 20. A. 59.

*Adolfus, comes Holsacie*, omni iusticie aduocatie, si quam olim in ecclesia *Rintelen* habere videbatur, nunc ibidem monasterio ad honorem b. Jacobi apostoli renunciamus. Dat. *Segeberg* 1235. XII. Kal. Maji. Ind. VIII. per manum Ludolfi notarii nostri.

121.

**1236.** Cal. VII. 8.

*Otto, dux de Brunswic*, proprietatem, quam in quatuor mansis, in villa *Nenthorpe* sitis, habere dinoscebamur, contulimus cenobio *Weniggessen*. Act. *Szellis* 1236. presentibus *Henrico de Wenethen*. *Everhardo de Odem*. *Johanne de Reddesen*. *Winando aduocato*. *Nicolao capellano nostro*. *Henrico notario nostro*.

122. a.

**1236.** Cal. VI. 15.

*C., comes de limbere*, contulimus ad insulam sancte *Marie virginis* curiam in *haukesleue* et, nomine commutationis, a predicto monasterio recepimus duas decimas, unam in *norcele*, aliam *asbeke*, insuper 30 marcas, quas sorori nostre, *domine salome*, in partem dotis dedimus; et in hanc commutationem, factam procurante *Tiderico*, eiusdem loci preposito, mater nostra et fratres, *Iudolfus* videlicet et *hildeboldus*, consenserunt. T. clerici: *Tidericus* professus sac. *Menardus* schol. *hildeshemensis*. milites: *Tedewicus dap.* *Conradus dap.* *Hildebrandus aduocatus de honouere*. *Alexander de holle*. *Conradus et Jordanis de eckere*. *Geroldus de l. . . . eng.* *Jonatas de Holle*. Act. 1236.

122. b.

**1236 — 1242.** A. 100. Sch. 401.

*E., prep. in Ouerenkerken*, n. e. v., quod quidam habitantes in *Nouali* quodam, quod dicitur *Nortsele*, dominum suum, comitem *Conradum de limbere*, induxerunt, ut bona, que *Horst* vocantur, uille *Merbecke* prope jacentia, sua esse diceret et eis possidenda daret. Sed bona predicta, que ecclesia per 40 et amplius annos possederat, conuersus quidam de ecclesia, nomine *Richardus*, usque ad riuum, qui *Redeke* vocatur, comite coram *Willehelmo*, *Mindensi* episcopo, ab impetitione cessante,

optinuit. T. Theodericus miles. Euerhardus dapifer comitis. Wernherus capl. ipsius. homines Noualis ipsius.

123.

1237. Jan. 14. A. 60.

*Conradus et Bruno fratres de Scowenburch* aduocatum, quam dominus *Bruno miles de Frenken* de manu nostra tenuit super bonis *ecclesie herisiensis*, in *Eckersten* et in *Eylbrechtinchusen* sitis, *Brunone* nobis resignante, contulimus — ut inde plenam confraternitatem Sororum in *Rentelen* consequamur et ad petitionem comitis *Adolfi de Scowenburch* — Sanctimonialibus in *Rentelen*. T. Eckerhardus ipsius loci prep. Bertoldus de Brunesen. Bertoldus de Thesle. Johannes antiquus dap. et Hermannus de Vorten dap. Act. 1237. Ind. XII. Dat. in *Schowenburch* in octava Epiphanie.

124. (120. 156.)

1238. Jul. 14. A. 72.

*Adolfus*, comes in *Scowenborg* et in *Holsacia*, — anime fratris nostri *Conradi*, qui in ecclesia *Renthene* sepultus est, solatium prestare volentes — dictam ecclesiam in *Renthene* cum fundo, in usum cenobii, contulimus Christi famulabus Sanctimonialibus in eodem loco sub regula b. Benedicti Deo seruituris; septem m., in eodem loco sitos, et insuper duos alios mansos, quos a domino *Henrico de Welsethe* 18 marcis comparauimus, item duos m. in eodem territorio, quos a domino *Bernardo de Horberge* 20 marcis emimus, et preterea tres m. in *Stenborg* — quorum omnium proprietates ad nos spectabat — eisdem monialibus donauimus; ecclesiam et dotem in civitate *Renthene* cum suis appendiciis, uidelicet molendino, quod adiacet civitati, vado penes civitatem, quod vulgariter *Were* dicitur, item jus silve ad 16 mansos, quod teutonice *Egtwort* appellatur — bona, que dominio et iure proprietatis

possedimus, — eis adiecimus. Act. 1238. pridie Id. Julii coram testibus, clericis: Heinrico preposito eiusdem loci, Jacobo, Ethelhero, Lamberto de Stenborg, Helmico, Johanne; militibus: Domino Adolfo de Holte. Conrado de Hamelspringe. Gerardo, Lodowico, Rotchero et Conrado fratribus de Bardeleue. Frederico Post. Heinrico de Lo. Amelungo Stint. Nicolo de Withe. Heinrico de Welsethe. Johanne Omeke. Wernhero de Lothe. Reinhardo et Justacio de Vorenholte.

125.

**1239.** A. 87.

A., Comes de Scouenborg, omnibus oppidum intrantibus, quod *Rentene* nuncupatur, fungi iure et sententia, quibus *Lippenses* potiuntur, donamus. Acta 1239.

126. (103 a.)

**1239.** Mai 26. Tr. M. 8. Hoy. VI. 29.

*Wilhelmus*, episc. *Mind.*, n. e. v., quod *Lambertus*, prep. de *Nendorpe*, nomine ipsius ecclesie, et *Rembertus miles de Moninchusen* commutationem fecerunt de *Hattelen* et *Sullede* decimarum, ita videlicet, quod *Rembertus* decimam in *Sullede* resignavit in manus *Conradi*, comitis de *Wunnestorpe*, a quo ipsam in medietate tenebat; idem comes nobis ipsam resignavit, recipiens a nobis in feudo decm. in *hattelen* titulo permutacionis; nos vero proprietatem decime in *Sullede* contulimus ecclesie de *Nendorpe* pro proprietate decime in *hattelen* similiter titulo permutacionis. Dat. *Minde* 1239. VII. Kal. Junii. T. Tidericus prep. Giselbertus dec. Widekindus schol. Bodo prep. sti. Johannis. Bruno cantor. Hermannus comes de Euerstene. Conradus comes de Wilipa.

127.

**1241.** Sept. 11. Sp. 207.

*Conradus*, comes de *Wilipia*, n. u., quod cenobium ancillarum Christi in *Rentelen* comparavit a fratribus *Olrico*

et *Hermann*o de *Adenoys* bona in *Lo*, que dicti fratres a manu nostra jure feudali tenuerunt et nobis in campo, ubi dux erat, resignaverunt, nos vero, cum assensu matris, uxoris et heredum nostrorum, proprietatem promemoratorum bonorum contulimus virginibus in *Rentelen* Deo dicatis. T. *Johannes* prep. de lacu sancte Marie. *Johannes* plebanus de *Alethen*. *Wernherus* de *Lothen*. *Albertus* de *Luchtekanne*. *Tidericus* de *Rehem*. *Arnoldus* *Menburch* (de *Nienburch*). *Arnoldus* antiquus aduocatus noue ciuitatis. *Gerhardus* de *Blasne* et *Hartwicus*. Dat. in noua ciuitate. 1241. Ind. quarta decima, III. Id. Septembris.

128. (129.)

1242. A. 108. H. A. 1414.

*Conradus* de *Hamelspringe*, castellanus in *Schowenborg*, domino suo *W.*, *Mind. eccl. episcopo*, — cum decm. in *Oldendorp*, quam de manu vestra teneo, cenobio b. Virginis in *Ouerenkerken* vendiderim — eandem resigno, rogans, quatenus ius proprietatis prefate decime dicto cenobio conferatis; littera sigillo domini mei comitis in *Schowenborg* roborata. T. *Gerhardus* de *Bardenleue*. *Hardevicus* de *Negenborne*. *Hinricus* de *Rottorpe*. *Wernerus* de *Retheren* et ceteri castellani in *Schowenborgh*.

129.

1242. A. 109. H. A. 1414.

*Wilhelmus*, *Mind. episc.*, decm. in *Oldendorp*, quam *Conradus nobilis de Hamelspringe* et filius suus in manus nostras resignauerunt, cenobio S. Marie virg. in *Ouerenkerken* contulimus. Huic facto aderant *Johannes* prep. de *Thesholte* et *Rodolfus* suus fr. *Conradus* de *Wulbeke*. *Odelricus* fr. s.

130. (111.)

1242. Jan. 3. A. 109. Cal. V. 38.

*Bruno, Lubicensis et Hamburgensis ecclesiarum prepositus, Johannes et Gerardus fratres, Comites de Schowenburg, — cum prep. de lacu sancte Marie, ex parte sui conuentus, proponeret, uillicum nostrum in wri-  
lede 5 malcia siliginis, que eis annuatim loco decime, prout in litteris patris nostri ac fratris asserebat contineri, persoluere teneretur, pluribus annis subtraxisset (subtraxisse), — licet nobis de dicta pensione seu decima nil constaret, tamen statuimus, quod noster uillicus de nostra curia memorata sepedictis preposito et conuentui tria malcia, — secundum minorem mensuram mindensem, — siliginis tribuat annuatim, antequam nobis quicquam de nostra pensione persoluat. Acta sunt hec Schowenburg, in octaua b. Johannis apostoli, pres. Johanne de Ratmersoleue canonico in hunoldesburg, Henrico plebano in Aswlete, Magistro Gerberto; Castrensibus de Schowenburg: Cunrado de hamespringe, Amelungo Stint, Gerardo de Bardeleue, Herwico de Nigenborne, Wernero de Reden, Nicolao de Widen, Henrico de Welseden, Waltero de Oldendorp, hermanno wnche, cunrado de Romele, Euerardo de Lideren militibus; Helmoldo, Helberto, Arnolde Stint, Lodeuico post. Et ego Baldeuinus can. scti. Cumbertj in Colonia presentes litteras de mandato domini mei B. prepositi prenominati conscripsi. 1242.*

131.

1244 — 1252. A. 130. Sp. E. I. 169. Inh. Anz.

Bischof *Johann* von Minden bezeugt, dass *Bernhard*, Abt des Moritzklosters in Minden, ein Gut in *Weipke* von den Brüdern *Lambert* und *Wolther Lockebom* zurückgekauft hat und dass dasselbe von *Wolther* vor ihm, von *Lambert* aber vor *He. de Rottorpe, dapifer domicellorum*

de Schowenborch, in gymnasio Welsethe dem Abte überwiesen sei.

## 132.

1244. Febr. 4. A. 112. Mich. 47. W. s. VI. 414.

A. Mind. 234. Lun. 113.

Johannes, Mind. episc., n. u., quod discordia inter nos et Gerardum, Johannem comites (domicellos) de Scowenborg, castellanos et homines eorum in hunc modum est sopita: comites et eorum homines cum capitulo nostro, cenobiis, conuentibus, plebanis, ministerialibus et burgensibus mindensibus, qui proprietatem et jus in noualibus habent, quod in uulgari Echtthuer dicitur, in amicitia vel jure component; proprietatem ciuitatis, castri et noualium in indagine nobis dabunt in proprium et a nobis in feodo recipient; de omnibus ciuitatibus et castris dictorum comitum liberum erit nobis, per introitus et exitus earundem, nos contra aduersarios nostros defendere, solo *H. comite de Hoia* excepto; omnia noualia, que excolere potuerimus uersus orientem et occidentem partem fluyii \*), equaliter diuidemus et dicti comites dimidiam partem a nobis in feodo habebunt; insuper si indaginem uel noualia prope *Idenhusen* fecerimus, illam nos et ecclesia nostra solam habebit. T. Thidericus maior prep. Wernerus prep. seti. Martini. Bruno cantor. Thidericus et Bernardus nobiles de Lo. Thidericus de Ekesen, Thetthardus de Aspelcampe, Meinfridus de Barchusen, Hinricus de Dugerden, Hinricus de Horsholte, Rothgerus et Lotheuicus de Bardeleue, Mindenses; Conradus nobilis de Hamelspringe, Gerardus de Bardeleue, Hinricus de Rotthorpe, Thidericus de Heilbeke, Herebordus dap. de Wlmen, Hereuicus de Negenborne, Wernerus Thume, Johannes Rumescotele, Jordanus de Broke, Hinricus de Welsethe, milites in Scowenborg. Act. in *Pethesen* 1244. in crastino Blasii martiris.

\*) Der Weser.

133.

**1244.** Aug. 7. A. 115.

*Johannes et Gerhardus fratres de Scowenborg* — cum avus noster *comes Adolfus de Scowenborg* pie mem. domum quandam in *Lenthe* et insuper decem quorundam novialium in *indagine, que beate Katerine dicitur*, que sita est a *Scowenborch* versus *Ouerenkerken*, capelle S. Katerine in ecclesia majore *Mindense* contulerit pro reverentia sepulture patris ipsius et uxoris, quorum ibi corpora requiescunt, et hoc pater noster *comes Adolfus* ratificans approbavit — predictæ donationi prebemus assensum. Act. 1244. VII. Id. Augusti.

134. (48. 54.)

**1245.** Sp. 210. Wig. W. I. 148.

*Conradus, comes de Wilipa*, mater, uxor et heredes eiusdem, ecclesie b. Mauricii in *Insula Mindensi* advocatiam in *palude Dni. Mirabilis* cum omnibus suis terminis et pertinenciis, sicut ad nos per successionem hereditariam est deuoluta, pro summa 22 marcarum impignoravimus. T. Hermannus abbas de Lucka. Reinhardus prep. de Lacu sancte Marie. Meinhardus sac. de Holtorpe. Bernhardus de Lo. Justacius de Vorenohlte. Theodericus de Sudersen. Ludolfus de Holtorpe. Godefridus de Veltheim. Ekkehardus de Bordeslo. Sigchardus de Dudenhofen. Johannes de Donepe. Richardus de Pepinhusen. Milites. Act. 1245.

135.

**1245.** Cal. I. 19.

*Conradus dec.*, tot. cap. scti Martini *Mindense* septem marcis — quas, in usus ecclesie nostre convertentes, in decima *hibbende* collocauimus — bona in *Nendorpe*, ad prebendam nostram pertinencia, uendidimus ecclesie sancte Marie in *Berchingehusen*; *Johanni*, preposito cenobii

iam dicti in *Berchinghusen*, bona ipsa resignantes, tam proprietatem, quam possessionem in idem cenobium transulimus. Dat. 1245.

## 136.

**1245—1250.** Cal. VI. 24. Original beschädigt.

*Fre . . . Fredericus* prep. (Fredegundis abbatissa) claustrum in *Visbeke* nec non sancte moniales et conversi, ad instanciam domini *Engelberti de lent . . .*, contulimus ecclesie in *insula* proprietatem cuiusdam mansi in *Gerbernessen*.

## 137.

**1246.** W. s. VI. 418.

*C. prep., G. dec.,* tot. *Mindense* cap. sc. u., quod *Wulfardus miles de Werberge*, de consensu filii sui *Woltheri*, aduocatum in *Welpinghusen* contulit ecclesie nostre, in cuius recompensationem mansum unum, in *Evelste* in parochia *Geinhusen* situm, porreximus eisdem ita, quod annuatim quinque sol. ad prebendam nostram ministrabunt de eodem. Dat. 1246.

## 138. (122. a. 360.)

**1247.** Leibn. II. 184. Wers. 210.

*Ludolfus, comes dictus de Rothe*, recognoscimus episcopo et ecclesie *Mindensi* proprietates *indaginum*, videlicet *Lewenhagen* et *duorum heythorum*, quas sibi episc. libere retinebit, cum decimis ipsarum, nec non *indaginum Northzele* et *Smalenhagen*, (scilicet) etiam cum media parte absolute sibi episc. habebit. Praeterea *indagines Osterwolde, Oldenhagen, Grevene Luckeshagen, Ludersvelde* cum decimis et *Winbrugge* sine decima et mediam partem *Northzele* et *Smalenhagen*, quas pater noster *Hilteboldus* et *Conradus*, fratres, et frater noster

*Conradus, comites de Rothen*, de manu episcopi tenuerant, nobis in pheodo concessit. 1247.

## 139.

**1248 – 1258.** A. 169.

*Ludolfus, nobilis de Arnhem*, contulimus, ob reuerenciam b. virg. Marie in *Ouerenkerken*, proprietatem unius mansi, in *Geldorp* siti, ecclesie supradicte, quem mansum *Dolina Ermendrudis de Helbeke* et dominus *Heydemann*, conuersus ipsius loci, pro 7 marcis a *Hermanno dicto Pustere* comparauerunt. *Heydemannus*, cum filia in clauastro existens, de medietate mansi temporibus vite ipsorum percipient vsumfructum. T. *Conradus* prep. in *Ouerenkerken*. *Jordanus plebanus Indaginis*. *Woltherus* de *Zersne* miles. Acta ao. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> . . . .

## 140. (25.)

**1248.** A. 133. Sp. 215. Inh. Anz.

*E. Propst, E. Priorissin* und Convent in *Obernkirchen* bezeugen, dass *Propst Heinrich* von *Obernkirchen* einen Zehnten in *Nienstede*, welchen seine Kirche nach einer Schenkung des *Edlen Mirabilis* lange Zeit besessen hatte, an *Tetfred*, Abt zu *St. Moritz*, gegen einen Zehnten zu *Eylenvelde* vertauscht habe.

## 141.

**1248.** A. 131. Sp. 213.

*E. prep. in Ouerenkerken, H. dictus de Rotorpe, dap. de Scowenborgh*, n. t. p. g. f. d., qualiter dominus *Bernardus* abbas et conventus eccl. *S. Mauritii in Insula Mindensi* bona in *Nienstede* et quedam bona in *hoenhorst* a *Waltero, Ludolfo* et *Gerhardo*, fratribus, et *Thetmaro*, prefate ecclesie ministerialibus, et *Gerhardo*, cognato ipsorum, *S. Petri* ministeriali, — ipsorum enim erat beneficium iure ministerialium — pro 20 marcis in usus sue ecclesie

redemerunt; predicti vero *W. L. et G. fratres et Alheidis*, mater eorum, et *Hildegurgis* et *Mectildis*, sorores eorum, et *T. et G., cognati eorum*, ipsa bona, sicut ipsi ea possederant secundum jus ministerialium, in manus domini *G. abbatis* et fratrum suorum resignaverunt, fidem dantes in manus nostras et domini *Gerardi Saxonis* et domini *Euerhardi de litheren*. Hanc literam ego *E. prep.* sigillo meo et ego *H. dap.* sigillo dominorum meorum de *Scowenborgh* fecimus roborari. T. Gerardus Saxo. Euerhardus de lithera. Johannes Rumeschotele milites. Tidericus de Wackeruelde et filii sui, ipsius eccl. ministeriales. Tidericus. hinricus. Gerardus. Johannes de Etwerdinchhusen. Gerardus de Elmeth. Tidericus hoppe. Rembertus et Conradus de Wenethagen, homines ipsius eccl. Act. *in palude domini Mirabilis*. 1248. Ind. sexta.

## 142.

**1248.** Nov. 5. A. 134. Inh. Anz.  
*König Wilhelm* von Teutschland nimmt die *Aebtissin Adelheid von Visbeck* und ihre Kirche in seinen Schutz. Dat. apud Aquis 1248. Nonis Nouembr. Ind. VI.

## 143.

**1250.** Apr. 3. West. 39. 220. Inh. Ang.  
*Wedekindus, aduocatus de Minda, Heinricus*, mind. can., fr. noster, *Heinricus* filius noster, urkunden über die durch *Margaretha*, Frau des *Eustaz von dem Schloen*, dem Abt des Moritzklosters, *Bernhard*, geschehene Auflassung des Zehntens in *Barchtorpe*. Dat. in Monte.

## 144.

**1253 — 1261.** A. 191. Sch. 116.  
*Wydekindo*, Mindensi Episcopo, *Joh. et Gerhardus*, fratres et comites *Holtsacie*, *Stormarie* et in *Scowenburg*, duximus insinuandum, quod supplicauit dominus

abbas et conuentus in *Lucca*, ut super contractu decime in *Hupethe*, quam de manu vestra tenemus, si eam a possidentibus eam et tenentibus a nobis possent comparare, dignaremur adhibere consensum; verum quia super tali negotio Ministerialium nostrorum de *Scowenburg* uti maturo consilio non poteramus, **in hoc** consensimus, ut dictam decimam a possessoribus eius et a vobis compararent ita, ut eam habeamus redimendi facultatem et eandem a vobis in feodo teneamus.

145.

1253. Febr. 11. A. 148.

*Johannes, comes de Scowenburg*, resignauimus jus aduocatie, si quid habuimus, in duobus mansis in *Lone domine A. abatisse de Visbeke*, ut, cum assensu sui conuentus, mansos, eorundem aduocatia carentes, filiis b. m. *domini arnoldi, uillici majoris*, jure porrigeret feudali, in recompensationem curie majoris, cui dicti filii renuntiauerunt omnino. T. dom. adolfus de Holte. Henricus dap. Wernerus thume. Wernerus de Redhere et Conradus frater suus. Waltherus puer. Hinricus de Welsedhe. Otto de suleuelde milites et castellani nostri. Dat. *Scowenburg*. 1253. crastino b. Scholastice virg.

146. (143.)

1253. Apr. 3. West. 40. Inh. Anz.

*Wedekindus, aduocatus de Minda*, de refutatione decimae in *Barectorpe* ex parte *Margarethae*, uxoris *Justacii de Slon*. Dat. in Monte nonis Aprilis Ind. VIII (XI) testibus Heinrico canonico fratre et Heinrico filio aduocati.

147. (138. 193. 452. 482. 492.)

1253. Juli 24. A. 150. W. s. VI. 430. A. Mind. 232.

*Albertus, Dux Saxonie, Angarie et Westfalie*: discordia, inter ecclesiam *Mindensem* et nos ex edificatione

castr*i Sassenhagen* ventilata, in hunc modum sopita est, quod ipsi eccl. contulimus castrum predictum et proprietatem omnium bonorum nostrorum in dioecesi *Mindensi* existentium. Episcopus vero nobis et liberis nostris, videlicet filiis et filiabus, in feodo contulit ipsa bona. Sed in *castro Sassenhagen* ecclesia duas curias obtinebit, unam in superiori et alteram in inferiori parte. Indagines autem *Luderscenvelde*, *Lewenhagen* et *Northsele* in omnibus prouentibus inter nos equaliter diuidemus. De noualibus autem in nemore, quod *Dvl* vulgariter dicitur, ad cultum adhuc redigendis, illis, quorum interest, equalibus expensis satisficiemus; quilibet etiam castellanus de noualibus ipsis adhuc ad cultum redigendis habebit libere duos mansos. Ecclesia etiam ibidem edificanda libere duos mansos habebit; jus patronatus ipsius eccl. et eccl. *Lewenhagen* ab episcopo *Mindensi* in feodo habebimus. Item episc. aut eccl. nullam in ipso castro turrim aut borchvrede edificabit. Promisimus, quod nullus alium ejiciat de castro predicto; quotquot fuerint castellani *Sassenhagen* ex parte nostra et ex parte eccl. *Mind.* totidem id ipsum promittent. Ceterum in *Stemwede*, *Haddenhusen* comitias et villam *Brodher* (*Bordher*) cum comitia eccl. contulimus memorate. Condiximus, quod nos et castellani de *Sassenhagen* in illis terminis ecclesie diete astabimus contra suos invasores et ecclesia nobis faciet e converso, marchionibus de *Brandebur*, duce de *Bruneschwik* et *johanne comite de Schowenborch* ex parte nostra, ecclesia quoque *Coloniensi*, *Osnabrugensi* et oppido *Hervordensi* ex parte eccl. *Mind.* exceptis. Dat. *Hiddesachere* 1253. in vigilia jacob*i*.

148.

1254. Juli 4. West. 40. 221. Inh. Anz.

*Margarethe*, die Frau des *Eustaz von dem Schloen*, lässt *Gerlag*, dem Abte des *Moritzklosters*, Güter in und

um *Jetenburg* auf, worüber *Widekindus*, *aduocatus de Minda*, in monte eine Urkunde aufstellt.

149. (89.a.)

**1255.** Febr. 17. P. V. 78.

*Wilhelmus*, *Rom. rex*, eccl. in *Visbek* promittimus, ut privilegia, quotquot ab imperatoribus et regibus romanis aut aliis principibus, a condita seculari ista ecclesia, data sunt, inviolabiliter observare velimus. Dat. *apud Spiram* 1255. XIII. Kal. Mart. Ind. XIII.

150. (148.)

**1255.** Apr. 23. Sp. 221.

*Conradus*, *comes de Welepa*, ad n. p. v., quod domina *Margaretha*, uxor domini *Justacii de Slon* militis, et ipse *Justacius* aduocatiam cuiusdam curie in *Geteneborch* cum tribus mansis, duabus areis, vna culta et alia inculta, et omnibus suis attinenciis, quam a nobis in feodo tenebant, nobis resignaverunt; nos uero ad petitionem *Justacii* predictam aduocatiam contulimus eccl. scilicet *Mauricii in Insula Mindensi*. T. *Widekindus* aduocatus de *Minda* et filius suus *heinricus* nobiles. *Wuluerus* de *Rethem*, *Volemarus* de *Stedem*, *Johannes Westvael*, *Ernestus* de *Lerbeke*, *Reinbertus* diabolus milites. *Fridericus* de *Venebeke*. Dat. in *Scalkeberg*. 1255. in die sancti *Georgii*.

151.a.

**1255.** Dec. 21. Cal. VII. 22.

*Theodericus* prep., tot. collegium dominarum in *Weningessen* *adolfo* et *Hermann*o fratribus de *Rinthenen* porreximus in pheodo tres m. in *Rottorpe*, super quo facto warandiam prestabimus sufficientem. Dat. in *Weningessen* 1255. XII. Kal. Januarii.

151.b.

**1256.** Febr. 6. West. 41. Inh. Ang.

*Wedekindus*, episc. Mind., de venditione feodi in curia *Sutherem*. VIII. Id. Februar.

152. (208.)

**1256.** Mai 15. A. 170.

*Widekindus*, Mind episc., abbatisse et conuentui sanctimonialium in *Visbeke*: importuna persuasione nobilis viri, *Johannis comitis de Scowenborg*, inducte decimam ville et agrorum de *Visbecke*, quam idem comes a nobis tenet in feodo, titulo pignoris recepit, certam ei mutantes pecunie summam; nos igitur indulgemus, ut fructus ipsius decime, non computandos in sortem, valeatis percipere vite (?) nostra. Dat. *Hille* 1256. Id. Maij.

153.

**1256.** Juni 29. West. 41. Inh. Ang.

*Widekindus*, Mind. episc., de donatione proprietatis medietatis decime in *Adenhusen*, collegio sanctimonialium in *Ouerenkerken* facta. T. *Widekindus* aduocatus et filius *Heinricus* de monte. Dat. *Minde* in festo S. S. Apostolorum *Petri et Pauli*.

154.

**1257.** Wed. N. I. 284. Inh. Ang.

*Herzog Albrecht I.* gibt das Eigenthum von Gütern in *Echtorf* und *Achen* dem Capitel St. Martini zu *Minden*.

155.

**1257.** Cal. I. 27.

*Thimmo*, *corbeiensis abbas*, cum *borchardus miles*, cognomento *grimpe*, clauastro in *bercingehusen* obtulit curiam vnam, in *hiddekestorpe* sitam, duos mansos habentem,

— quia talis donatio sine consensu nostro rata non esse potuit eo, quod ad nos spectaret proprietas, — rogatu domini *ottonis*, prefati claustris prepositi, supramemorata bona sepedicto claustris tradidimus. D. 1257.

156. (124. 158.)

1257. Jan. 31. A. 171.

*Johannes, Holtsacie, Stormarie et in Scowenborg comes*, beneficia, que pater noster, *Adolfus comes in Scowenborg*, prestitit ecclesie et conuentui Sanctimonialium in *Rentelen*, cujus ipse Fundator extitit, volumus obseruari; aream quoque, que adiacet eidem ecclesie, quam pater noster, *Adolfus comes*, a *C. milite de Bardeleue* comparavit et sepedicte ecclesie contulit, ut sit ei pro atrio sive coemiterio, sine ullo medio usque ad plancas sive murum possideant, ita tamen, ut vigiles, quibus circa claustrum nullus patulus transitus nunc patebit, per ipsam aream nocturno tempore transeant, quando *Rentelensem* circumeundo custodiunt civitatem. Dat. et act. *Scowenborg* coram *castellanis* et fidelibus nostris, nobilibus viris: A. de Holte. C. de Hamelspringe; militibus quoque et borgen-sibus: H. dicto Busche dapifero nostro, H. de Welsede. W. de Rethere. Ar. dicto Dume. Th. de Heylbecke. C. (G.) Loginc. Jo. de Broke. 1257. pridie Kal. Februarii.

157.

1257. Jul. 14. A. 173.

*Ludolfus nobilis de Arnem* et uxor nostra *Mechthildis* duas domos in *Bouenbeke*, quas *Heinricus dictus clericus* a manu nostra in pheodo tenebat, nobis ab ipso resignatas, eccl. b. virg. in *Ouerenkerken* contulimus in proprium. T. Dom. Gerlagus abbas de insula. Reinhardus sac. ejusdem loci. Hermannus Pustere. Lodowicus de Bardeleue. Heinricus de Bardeleue. Heinricus de Vorenholte. Richardus Gograuius milites. Dat. in *Arnem*. 1257. pridie Idus Julij.

158. (156. 124. 196. 258.)

**1257.** Dec. 11. A. 175.

*Joannes et Gerardus, comites Holtsacie et in Schwenborch*, omnia bona, que dilectus pater noster, *Frater Adolfus*, coenobio in *Rinthelen*, illud fundando, contulit — videlicet ecclesiam in *antiquo Rinthelen*, 7 m. in eodem loco sitos, insuper duos alios mansos, quos a domino *Henrico de Welsede* 18 marcis comparavit, item duos m. in eodem territorio, quos a domino *Bernhardo de Horberge* 20 marcis emit, et preterea tres m. in *Stenborg*, ecclesiam forensam et dotem in civitate *Rintelen* cum suis appendiciis, videlicet molendino et stagno, quod dicitur *Ze*, vado penes civitatem, quod vulgariter *Ware* dicitur, item jus sylve ad 16. m., quod teutonice *Egewort* nuncupatur — ad sustentationem Christi famularum, ibidem Deo servientium, contulimus pleno proprietatis jure. T. Hartwicus dap., Marquardus de Rennowe, Hartwicus de Revello, Henricus de Plesecwitz, Emeko de Santberge, Marquardus Bunghe, Erenfridus Kule milites. Eylardus sac., Johannes de Werdingehusen notarii nostri. Dat. in *Lubeke*. 1257. Tertio Idus Decembris.